
João Pessoa -  Sábado, 12 de Setembro de 2020Diário Ofi cial 17

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  003/2020

PARA REGITRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 07.343/2019; 03.621/2019; 08.985/2019; 09.515/2018.

REGISTRO NA CGE Nº 20-01118-2
DATA : 30/09/2020
HORÁRIO: 09:00 horas 
(HORÀRIO DE BRASÍLIA)
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PA-
RAÍBA, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS,  no dia 30 de setembro de 2020, a partir das 09:00 horas, para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE,  ELETRODOMÉSTICOS, MÓVEIS E EQUIPA-
MENTOS DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK, DATA SHOW, IMPRESSORA E ITENS AFINS), 
PARA A UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB. CONFORME ESPECIFICADO 
NOS ANEXOS DESTE EDITAL.
O edital completo está disponível no site: www.licitacoes-e.com.br
Informações: C. P. L. - (83)  3315-3348 ou 3315-3412 .

Campina Grande, 11 de setembro de 2020.
ALBERTO JORGE OLIVEIRA SIMÕES

Pregoeiro

Universidade
Estadual da Paraíba

LICITAÇÃO

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020

REGISTRO NA CGE 20-01138-0
A Empresa Paraibana de Comunicação S/A – EPC, através do Pregoeiro, torna público, que no dia-
29de setembrode 2020, às 09h00min. (horário de Brasília), realizará o Pregão Eletrônico Nº 010/2020, 
- Objeto: Aquisição de Material de Limpeza, para suprir as necessidades da Empresa Paraibana de 
Comunicação S/A - EPC. Para adquirir o edital ou obter informações na EPC, na Av. Chesf, S/N, BR 
101, Km 03 - Distrito Industrial, JoãoPessoa – Paraíba – Fones:(83) – 3218-6535 e (83) 9-8823-4318 
- E-mail cpl@epc.pb.gov.br. O edital poderá ser retirado nos sites www.auniao.pb.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Número da Licitação no Banco do Brasil Nº834748.

João Pessoa-PB, 11 de setembrode 2020.
Valmir Silva de Oliveira

Pregoeiro

Empresa Paraibana de 
Comunicação S/A - EPC

LICITAÇÃO

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-01261-6
Nº do Contrato 0048/2019
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SANCCOL - SANEAMENTO CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA
Valor Original do Contrato 2.033.541,85
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo ACORDAM E AJUSTAM OS CONTRATANTES, POR NECESSIDADE E CON-
VENIÊNCIA ADMINISTRATIVA, EM PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO RESPECTIVO 
CONTRATO Nº 0048/2019, POR UM PERÍODO DE 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS, COM 
EFEITO, A PARTIR DE 24/08/2020, E TÉRMINO EM 21/04/2021, CONSOANTE JUSTIFICATIVA 
TÉCNICA IDENTIFICADA ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E0820-20681. ACOR-
DAM OS CONTRATANTES, MEDIANTE EXIGÊNCIA CONSOANTE PREVISÃO DO ART. 71 DA 
LEI 13.303/16, PRORROGAR A GARANTIA PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA 
ATÉ O FINAL DO CONTRATO.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 30/4/2019 A 21/4/2021
Data da Assinatura do aditivo 21/8/2020
Gestor do Contrato CARLOS ANTONIO POTIGUARA - Mat.: 0968-7
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 20-03493-8
Nº do Contrato 0210/2020
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CAETANO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA 
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É AQUISIÇÃO DE TUBOS EM FERRO 
FUNDIDO, PARA REPOR O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL E DAS GERENCIAS 
REGIONAIS, NO ESTADO DA PARAÍBA, LOTES 01, 02, 07 E 09, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PRE-
ÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA. O OBJETO CONTRATUAL EXECUTADO DEVERÁ 
ATINGIR O FIM A QUE SE DESTINA, COM EFICÁCIA E QUALIDADE REQUERIDA.
Valor  502.871,40
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.30.270.99
Período da Vigência do Contrato 9/9/2020 A 7/4/2021
Data da Assinatura  9/9/2020
Gestor do Contrato CARLOS ANTONIO FERNANDES BARRETO - Mat.: 3302-2
MARCUS VINÍCIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-01597-6
Nº do Contrato 0079/2020
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado NOVA CONEXÃO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Extrato de PROTOCOLO (DEC. 33.844/2013)
Nº do Cadastro 20-80534-9

Secretaria de Estado da Educação
e da Ciência e Tecnologia

EXTRATOS

Nº do Instrumento 0161/2020
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ
Objeto  CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
PERÍODO DE ENSINO REMOTO, MÉTODO ESTABELECIDO NA PORTARIA Nº 418, DE 18 DE 
ABRIL DE 2020, POSSIBILITANDO A UNIVERSALIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE ENSINO E 
APRENDIZAGEM A TODOS OS ESTUDANTE DO ESTADO DA PARAÍBA, CONSIDERANDO O 
ATUAL MOMENTO DE EXCEPCIONALIDADE ACARRETADO PELA SITUAÇÃO DE PANDEMIA 
DECORRENTE DA PROLIFERAÇÃO DA COVID-19.
Valor  0,00
Período da Vigência do Instrumento 2/9/2020 A 31/12/2020
Data da Assinatura  2/9/2020
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO - SECRETÁRIO DE ESTADO

Extrato de PROTOCOLO (DEC. 33.844/2013)
Nº do Cadastro 20-80536-5
Nº do Instrumento 0163/2020
Concedente SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Convenente PREFEITURA MUNICIPAL DE ZABELÊ
Objeto  CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O 
PERÍODO DE ENSINO REMOTO, MÉTODO ESTABELECIDO NA PORTARIA Nº 418, DE 18 DE 
ABRIL DE 2020. POSSIBILITANDO A UNIVERSALIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE ENSINO E 
APRENDIZAGEM A TODOS OS ESTUDANTES DO ESTADO DA PARAÍBA, CONSIDERANDO O 
ATUAL MOMENTO DE EXCEPCIONALIDADE ACARRETADO PELA SITUAÇÃO DE PANDEMIA 
DECORRENTE DA PROLIFERAÇÃO DA COVID-19
Valor  0,00
Período da Vigência do Instrumento 9/9/2020 A 31/12/2020
Data da Assinatura  9/9/2020
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO - SECRETÁRIO DE ESTADO

ESCOLA DO SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARTAÍBA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0003/2020
REGISTRO NA CGE Nº. 20-01139-8

Consoante parecer nº. 432/2020/SEAD/Setor Licitações e Contratos da Assessoria Jurídica da Controlado-
ria Geral do Estado, Processo nº. 19.901.101145.2020/ESPEP, e de conformidade com o artigo 25, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93, ratifi co a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da empresa ALCANCE 
CAPACITAÇÕES, TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA., cuja reserva orçamentária é no valor 
de R$ 13.080,00 (treze mil, oitenta reais).

João Pessoa, 11 de setembro de 2020
IVANILDA MATIAS GENTLE

SUPERINTENDENTE

Escola de Serviço
Público da Paraíba

LICITAÇÃO


